
O Mercado
Brasileiro de Lubrificantes

PEDRO NELSON A. BELMIRO

Editora Onze

Editor da revista Lubes em Foco / Portal Lubes

Consultoria Técnica

Rio de Janeiro, 1 de julho de 2025



É o 5º maior mercado de lubrificantes do mundo.

Mercado Brasileiro de Lubrificantes



Mercado Brasileiro de Lubrificantes



Mercado Brasileiro de Lubrificantes

1200000

1250000

1300000

1350000

1400000

1450000

1500000

1550000

1600000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Evolução do mercado brasileiro de lubrificantes  (m3)

1.531.745 



Mercado Brasileiro de Lubrificantes

1200000

1250000

1300000

1350000

1400000

1450000

1500000

1550000

1600000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Evolução do mercado brasileiro de lubrificantes  (m3)

1.531.745 

CAGR = 2,64%



Mercado Brasileiro de Lubrificantes

1500000

1550000

1600000

1650000

1700000

1750000

1800000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolução do mercado brasileiro de lubrificantes  (m3)

2024                   2025                   2026                  2027                   2028                  2029

1.531.745 

CAGR = 2,64%



Mercado Brasileiro de Lubrificantes

Combustíveis automotivos

Produto Interno Bruto (Industrial)

Indústria Automotiva

Fatores de impacto no mercado de lubrificantes



Desempenho da Indústria Automotiva - 2024
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Desempenho da Indústria Automotiva 
De Jan a Mai
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Combustíveis líquidos – Variação anual (m3)
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Combustíveis líquidos – Variação até maio (m3)
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Projeções para o PIB Brasileiro para 2025
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Fonte: Editora Onze / Revista Lubes em Foco, IBP  e SIMP/ANP

Mercado Brasileiro de Lubrificantes
(Jan - maio em m3)
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Fonte: Editora Onze / Revista Lubes em Foco, IBP  e SIMP/ANP

Mercado Brasileiro de Lubrificantes
(Jan – maio de 2025  em m3)
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Mercado Brasileiro de Lubrificantes
(Exportações de Jan a Mai 2025)
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Mercado Brasileiro de Óleos Básicos
(Evolução m3)
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38,3%

17,6%

44,1%

Jan - Maio 2025  675.353 m3

PRODUÇÃO
REFINARIAS

RERREFINO

IMPORTAÇÃO

Mercado Brasileiro de Óleos Básicos
(Produção Nacional )

Somente 
Grupo I e Naftênicos

Grupo II
~ 10%

Tendência ao uso  de 
Baixas viscosidade ➔Gr. II e III



Importação Brasileira de Óleos Básicos
(Comparativo Jan a maio – m3)
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Importações brasileiras de óleos básicos
(De Jan a Mai de 2025)
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• O desafio da pesquisa por números mais precisos 
continua. Esperamos que novos sistemas possam ajudar.

Mercado Brasileiro de Lubrificantes
Pontos importantes

• Indústria brasileira de lubrificantes depende de outros 
fatores para crescer, mas tem hoje potencial para isso.

• Existe tecnologia disponível para as mudanças e pronta 
para o mercado utilizar. Preço ainda conta...

• Aumento do combate ao comércio ilegal e outros 
desafios ainda é uma luta contínua e pode aumentar 
entrada de mais volumes no mercado legal.



Muito Obrigado !

PEDRO NELSON A. BELMIRO

pedro@editoraonze.com.br

https://porallubes.com.br

Rio de Janeiro, 1 de julho de 2025
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